
KORUPCINIO POBŪDŽIO NUSIKALSTAMŲ VEIKŲ ATSKLEIDIMAS IR TYRIMAS 

 

Tiriamos baudžiamosios bylos. STT ikiteisminio tyrimo padaliniai per 2006 metų pirmąjį 

pusmetį tyrė 157 baudžiamąsias bylas.  

2006 metų pradžioje STT tyrė 94 ankstesniais metais pradėtas ir tęsiamas baudžiamąsias 

bylas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiek pat ikiteisminių tyrimų (44) STT buvo pradėta ir 2005 metų pirmąjį pusmetį, iš jų 8 

Vilniaus valdyboje, 7 Kauno skyriuje, 10 Klaipėdos skyriuje, 11 Šiaulių skyriuje, 7 Panevėžio 

skyriuje ir 1 Administracinių procedūrų poskyryje. 

Be to, pagal STT surinktus duomenis 2006 metų pirmąjį pusmetį prokuratūra pradėjo 13 

ikiteisminių tyrimų, iš kurių 9 buvo perduoti atlikti STT, o 4 – kitoms ikiteisminio tyrimo 

įstaigoms. 

Be nurodytų 9 ikiteisminių tyrimų, prokuratūra ikiteisminiam tyrimui atlikti STT perdavė 

dar 10 baudžiamųjų bylų. 

Kartu su kitomis ikiteisminio tyrimo įstaigomis STT atlieka 2 ikiteisminius tyrimus. 

Nustatytos nusikalstamos veikos. Per 2006 metų pirmąjį pusmetį STT nustatė 149 

nusikalstamas veikas, t. y. 22 proc. daugiau nei per tą patį praėjusių metų laikotarpį, iš jų 115 veikų, 

turinčių nusikaltimų ar baudžiamųjų nusižengimų valstybės tarnybai ir viešiesiems interesams 

požymių, ir 34 veikas, turinčias kitų nusikaltimų ar baudžiamųjų nusižengimų požymių. 

 

 

Nusikalstamų veikų rūšys Skaičius Procentai 

Veikos, turinčios nusikaltimų ar baudžiamųjų nusižengimų 
valstybės tarnybai ir viešiesiems interesams požymių 115 77 

1 Kyšininkavimas 225 str. 35 
2 Tarpininko kyšininkavimas 226 str. 1 
3 Papirkimas 227 str. 30 
4 Piktnaudžiavimas 228 str. 43 
5 Tarnybos pareigų neatlikimas 229 str. 6 

 

Veikos, turinčios kitų nusikaltimų ar baudžiamųjų nusižengimų 
požymių 

34 23 

IŠ VISO: 149 

Per 2006 metų pirmąjį 

pusmetį STT buvo pradėti 44 

ikiteisminiai tyrimai, iš jų 

Vilniaus valdyboje – 7, 

Kauno valdyboje – 18, 

Klaipėdos valdyboje – 11, 

Šiaulių valdyboje – 5, 

Panevėžio valdyboje – 1, 

Administravimo valdybos 
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2005 metų pirmąjį pusmetį buvo nustatytos 122 nusikalstamos veikos, iš jų 71 veika, turinti 

nusikaltimų ar baudžiamųjų nusižengimų valstybės tarnybai ir viešiesiems interesams požymių, ir 

51 veika, turinti kitų nusikaltimų ar baudžiamųjų nusižengimų požymių. 
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Išaiškinti asmenys, įtariami padarę nusikalstamas veikas. 2006 metų pirmąjį pusmetį 

pradėtuose ikiteisminiuose tyrimuose STT išaiškino ir pareiškė įtarimus 40 asmenų, įtariamų 

padarius nusikalstamas veikas, iš jų 24 valstybės tarnautojams ir pareigūnams, 1 juridiniam 

asmeniui ir 15 kitų asmenų. 

2005 metų pirmąjį pusmetį STT pareiškė įtarimus 55 asmenims, iš kurių 25 valstybės 

tarnautojai ir pareigūnai, 5 juridiniai asmenys ir 25 kiti asmenys.  
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Baigti ikiteisminiai tyrimai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2006 metų pirmąjį pusmetį 29 ikiteisminiai tyrimai nutraukti reabilituojančiais pagrindais, 8 

– nereabilituojančiais. Be to, STT tiriamose baudžiamosiose bylose buvo priimti 8 sprendimai 

nutraukti ikiteisminį tyrimą dalyje dėl atskirų nusikalstamų veikų: 4 atvejais ikiteisminiai tyrimai 

dalyje buvo nutraukti reabilituojančiais pagrindais, 4 – nereabilituojančiais (Baudžiamojo proceso 

kodekso 3 str. 1 d. 5, 6, 7 p.; 212 str. 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10 p.). 

2005 metų pirmąjį pusmetį STT nutraukė 40 ikiteisminių tyrimų, iš jų Vilniaus valdyboje – 

6, Kauno skyriuje – 9, Klaipėdos skyriuje – 12, Šiaulių skyriuje – 7, Panevėžio skyriuje – 5, 

Administracinių procedūrų poskyryje – 1. 
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Perduoti į teismą ikiteisminiai tyrimai. Per 2006 metų pirmąjį pusmetį į teismą buvo 

perduota 15 ikiteisminių tyrimų: 13 – surašius kaltinamąjį aktą; 1 – su pareiškimu dėl proceso 

užbaigimo teismo baudžiamuoju įsakymu; 1 – su pareiškimu dėl bylos nagrinėjimo pagreitinto 

proceso tvarka. Pagal struktūrinius padalinius perduoti į teismą ikiteisminiai tyrimai pasiskirstė taip: 

Vilniaus valdyba – 1, Kauno valdyba – 3, Klaipėdos valdyba – 6, Šiaulių valdyba – 2, Panevėžio 

valdyba – 3. 

2005 metų pirmąjį pusmetį STT į teismą perdavė taip pat 15 ikiteisminių tyrimų, iš jų 

Vilniaus valdyba – 5, Kauno skyrius – 6, Šiaulių skyrius – 3, Panevėžio skyrius – 1. 

Nutraukti ikiteisminiai tyrimai. 

Per 2006 metų pirmąjį pusmetį 

buvo nutraukti 37 STT atliekami 

ikiteisminiai tyrimai, iš jų 

Vilniaus valdyboje – 6, Kauno 

valdyboje – 13, Klaipėdos 

valdyboje – 8, Šiaulių valdyboje – 

9, Panevėžio valdyboje – 1.  
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Nuteisti ir išteisinti asmenys. Turimais duomenimis, 2006 metų pirmąjį pusmetį 

baudžiamosiose bylose, kuriose ikiteisminį tyrimą atliko STT, nuteista 50 asmenų, 6 asmenys 

išteisinti.  

2005 metų pirmąjį pusmetį baudžiamosiose bylose, kuriose ikiteisminį tyrimą atliko STT, 

buvo nuteisti 28 asmenys, 8 asmenys išteisinti. 

Remiantis STT atliktų ikiteisminių tyrimų medžiaga per 2006 metų pirmąjį pusmetį 14 

valstybės tarnautojų ir pareigūnų buvo patraukti drausminėn ar administracinėn atsakomybėn. 

 

Asmenų prašymų ir skundų tyrimas. 2006 metų pirmąjį pusmetį STT padaliniuose buvo 

užregistruota 406 asmenų prašymai ir skundai, iš jų 78 (19 proc.) anoniminiai, kurie buvo 

nagrinėjami Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka. STT buvo 

išnagrinėti 298 (73 proc.) prašymai ir skundai. Patikrinus skunduose ir prašymuose išdėstytas 

aplinkybes buvo pradėti 6 ikiteisminiai tyrimai. Perduoti nagrinėti pagal kompetenciją 47 asmenų 

prašymai ir skundai, 25 prašymai ir skundai teisės aktų nustatytais pagrindais (neįskaitomi, 

nesuprantamai išdėstyti prašymai ir pan.) buvo grąžinti pareiškėjams. Kitų prašymų ir skundų 

tyrimas ataskaitinio laikotarpio pabaigoje buvo tęsiamas. 

2005 metų pirmąjį pusmetį STT gavo 456 asmenų pareiškimus ir skundus, iš jų 53 

anoniminius (20,87 proc.). 
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KORUPCIJOS PREVENCIJA 

 

2006 metų pirmąjį pusmetį STT korupcijos prevencijos srityje daugiausia dėmesio skyrė 

rekomendacijų, pateiktų valstybės institucijoms, atlikus korupcijos rizikos analizės vertinimą, 

įgyvendinimo stebėsenai. 

 

Korupcijos rizikos analizė. 2006 metų pirmąjį pusmetį išvadas dėl korupcijos pasireiškimo 

tikimybės pateikė 5 valstybės ir savivaldybės įstaigos. Atsižvelgus į Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarime „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos“ nustatytus kriterijus, buvo 

priimtas sprendimas atlikti 1 korupcijos rizikos analizę, 2 atvejais buvo priimtas sprendimas, kad 

korupcijos rizikos analizės atlikimas valstybės ar savivaldybės įstaigoje nėra būtinas. Dėl dar 2 
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gautų korupcijos pasireiškimo tikimybės išvadų sprendimai ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 

nebuvo priimti. 

2006 metų pirmąjį pusmetį atliktos 2 korupcijos rizikos analizės (Ryšių reguliavimo 

tarnyboje ir Pakruojo rajono savivaldybėje), pateiktos 62 rekomendacinio pobūdžio pastabos ir 

pasiūlymai, vykdoma jų įgyvendinimo stebėsena. Pagal Korupcijos prevencijos įstatymo nuostatas 

šios institucijos pateikė informaciją apie rekomendacijų įgyvendinimą. Pažymėtina, kad į daugumą 

pateikiamų rekomendacijų atsižvelgiama ir jos yra įgyvendinamos.  

2005 metų pirmąjį pusmetį taip pat buvo atliktos 2 korupcijos rizikos analizės. 

 

Antikorupcinis teisės aktų vertinimas. 2006 metų pirmąjį pusmetį STT gavo ir atliko 69 

teisės aktų ar jų projektų antikorupcinį vertinimą (22 atlikta korupcijos rizikos analizė), iš jų 36 

įstatymų, 11 poįstatyminių teisės aktų, 22 žinybinių teisės aktų. Apie 70 proc. STT pateiktų pastabų 

ir pasiūlymų buvo įgyvendinta.  

2005 metų pirmąjį pusmetį STT gavo ir atliko 55 teisės aktų ar jų projektų antikorupcinį 

vertinimą, t. y. apie 25 proc. mažiau. 
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2006 metų pirmąjį pusmetį išliko tendencija, kad mažėja antikorupciniu požiūriu vertinamų 

poįstatyminių teisės aktų, o įstatymų – daugėja. Daugiausia poįstatyminių teisės aktų įvertinta 

atliekant Korupcijos rizikos analizę viešojo administravimo sektoriuose.  

 

2006 metų pirmąjį pusmetį šie teisės aktų ar jų projektų antikorupciniai vertinimai buvo 

sudėtingiausi ir reikšmingiausi: 

� Antikorupciniu požiūriu vertinant Farmacijos įstatymo projektus buvo nustatyta, kad 

dalis įstatymo nuostatų sudaro prielaidas farmacijos ir sveikatos priežiūros specialistų korupcijai bei 

riboja kontroliuojančių institucijų diskreciją vykdant įstatymu priskirtas funkcijas. STT teiktiems 

siūlymams dėl minėto įstatymo projekto buvo pritarta Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos 

reikalų komitete.  

� Atliekant Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo pakeitimo įstatymo 

projekto antikorupcinį vertinimą, buvo nustatyta, kad minėtas projektas sudarytų prielaidas 

korupcijai ne konkurso tvarka priimant į pareigas sveikatos priežiūros specialistus, taip pat 

panaikinant sveikatos priežiūros įstaigų vadovų atestaciją.  

� Lietuvos Respublikos Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetui buvo teiktos pastabos dėl 

Lietuvos Respublikos administracinių teisės pažeidimų kodekso. Komitetas pritarė vienai 

pagrindinių STT pastabų, kad skiriant administracines nuobaudas, didesnes kaip 1000 litų, 

sprendimą gali priimti tik teismai. 

� Lietuvos Respublikos Seimui teiktos pastabos dėl Lietuvos Respublikos koncesijų 

įstatymo, nustačius, kad minėto projekto nuostatos nepakankamai aiškiai reglamentuoja dalį 

procedūrų, taip pat sudaro sąlygas piktnaudžiavimams koncesijos sutarties sudarymo metu. 

� Lietuvos Respublikos Seimo Teisės ir teisėtvarkos komitetui buvo teiktos pastabos dėl 

Lietuvos Respublikos statybos įstatymo pakeitimo įstatymo projekto. Nustatyta, kad projektas 

nenumato teisės statybos valstybinę priežiūrą atliekantiems viešojo administravimo subjektams 

kreiptis į teismą ir reikalauti per nustatytą terminą pašalinti trūkumus, susijusius su projekto 

dokumentacija, taip pat įstatymo projekte nereglamentuojami padariniai, kurie atsiranda vykdant 

statinių statybas nesilaikant esminių statinio reikalavimų, nustatytų Statybos įstatyme, kurių 

neįmanoma pašalinti padarius statinio projekto pakeitimus ar reikiamai pertvarkant statinį (jo dalį). 

� Lietuvos Respublikos gamtinių dujų įstatymo projektas. Nustačius, kad dalis teisės akto 

projekto nuostatų sudarytų sąlygas korupcijai, išplėstų institucijų, kontroliuojančių veiklą dujų 

sektoriuje, diskreciją, taip pat sudarytų išimtines prisijungimo prie dujų tinklo sąlygas stambiesiems 

dujų vartotojams bei sąlygas, dėl kurių būtų apribojamos kitų vartotojų teisės, pastabos ir 

pasiūlymai teikti Antikorupcijos komisijai. 

� Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo pakeitimo ir papildymo įstatymo 

projektai. Nustačius, kad dalis minėtais teisės aktų projektais siūlomų nuostatų sudarytų sąlygas 

dviprasmiškam įstatyminių nuostatų taikymui, teritorijų planavimo procese dalyvaujančių asmenų 

piktnaudžiavimams ir korupcijai, pastabos ir pasiūlymai Lietuvos Respublikos Seimo 

Antikorupcijos komisijai, Seimo Pirmininkui, Aplinkos apsaugos komitetui.  
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� Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos prašymu STT antikorupciniu požiūriu 

įvertino Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl valstybinės svarbos ekonominio 

projekto“ projektą, kuriuo žirgų sporto centro komplekso statybos Trakų rajone (Paluknės kaime) 

projektą siūloma pripažinti valstybinės svarbos projektu. Žemės ūkio ministerijai buvo pateikta 

nuomonė, kad minėtas projektas laikytinas korupciniu, o siūlomas jo įgyvendinimo būdas 

svarstytinas skaidrumo, atitikties Lietuvos Respublikos Konstituciją ir kitų teisės aktų nuostatas, 

viešojo intereso apsaugos aspektais. 

� Lietuvos Respublikos Seimui teiktas Lietuvos Respublikos turto ir verslo vertinimo 

pagrindų įstatymo pakeitimo įstatymo projekto antikorupcinis vertinimas. Pažymėtina, kad STT 

teiktoms pastaboms dėl minėto teisės akto projekto buvo pritarta be išlygų.  

 

Duomenys apie tikrinamus asmenis, siekiančius eiti arba einančius pareigas valstybės 

ar savivaldybės įstaigose. Vadovaujantis Korupcijos prevencijos įstatymu ir Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2002 m. rugsėjo 19 d. nutarimu Nr. 1484 „Dėl Informacijos apie asmenį, siekiantį eiti 

arba einantį pareigas valstybės ar savivaldybės įstaigoje, pateikimo“, 2006 metų pirmąjį pusmetį 

gauti 363 prašymai ir patikrinti 408 asmenys, siekiantys eiti arba einantys pareigas valstybės ar 

savivaldybės įstaigose, dėl jų nepriekaištingos reputacijos.  

2005 metų pirmąjį pusmetį STT pagal valstybės ar savivaldybės įstaigų vadovų prašymus 

pateikė informaciją apie 246 asmenis, siekiančius eiti pareigas valstybės ar savivaldybės įstaigose. 

 

 

VISUOMENĖS INFORMAVIMAS IR ŠVIETIMAS 

 

Siekiant formuoti visuotinį nepakantumą korupcijai, įtikinti visuomenę korupcijos keliama 

grėsme, skatinti nesitaikstyti ir aktyviai su ja kovoti: 

� Surengti 25 antikorupcinio švietimo seminarai-paskaitos Užsienio reikalų ministerijoje, 

Vilniaus miesto, Kauno miesto, Kauno rajono savivaldybėse, Panevėžio miesto vyriausiajame 

policijos komisariate, Valstybės sienos apsaugos tarnybos Šiaulių rinktinės Pasvalio užkardoje, 

Muitinės darbuotojų mokymo centre, Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslų 

institute, Kauno technologijos universitete, Panevėžio „Minties“ vidurinėje mokykloje, Šiaulių 

apskrities ligoninėje, verslo paramos agentūroje ir kt. STT iniciatyva M. Romerio universitetas 

patvirtino Kriminologijos kurso programą, kuri buvo papildyta antikorupcinėmis paskaitomis. 

Parengtos metodinės rekomendacijos dėl antikorupcinio ugdymo programų diegimo Klaipėdos 

miesto kolegijose. 

� Organizuota 12 viešųjų ryšių akcijų (parengta publicistinė laida, transliuota socialinė 

vizuali reklama viešajame transporte, dalyvauta organizuojant respublikinį teisinių žinių konkursą 

„Temidė“, platinami lankstinukai, lipdukai, plakatai antikorupcine tematika ir kt.). 

� Parengti 79 pranešimai žiniasklaidai. 
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TARPTAUTINIS BENDRADARBIAVIMAS 

 

Tarptautiniai projektai. 2006 metų pirmąjį pusmetį STT dalyvavo 5 tarptautiniuose 

projektuose:  

2005 metų pereinamojo laikotarpio institucijų plėtros priemonės projekte „Kovos su 

korupcija stiprinimas“ (Centrinei projektų valdymo agentūrai pateikta projekto techninė užduotis ir 

pirkimo dokumentai); 

Jungtinių Tautų vystymo programos finansuojamuose projektuose „Skaidrumo ir 

atskaitomybės didinimas viešajame administravime“ bei projekte „Korupcijos prevencija šviečiant, 

informuojant ir sąmoninant visuomenę“ (pagal sutartį su VšĮ Šiuolaikinis didaktikų centras 

parengtas mokomasis leidinys „Antikorupcinis ugdymas bendrojo lavinimo ir aukštosioms 

mokykloms“ anglų ir rusų kalbomis; pagal sutartį su UAB „TNS Gallup“ atliktas sociologinis 

tyrimas korupcijos lygio dinamikai Lietuvoje nustatyti); 

Europos Komisijos Kovos su sukčiavimu biuro (toliau – OLAF) 2006 metų subsidijų 

programos finansuojamame įrangos įsigijimo projekte (su OLAF pasirašyta specialiosios įrangos 

įsigijimo projekto finansavimo sutartis); 

Vystomojo bendradarbiavimo su Moldova projekte, skirtame stiprinti Moldovos kovos su 

ekonominiais nusikaltimais ir korupcija centro (toliau – MKENKC) kovos su korupcija 

administraciniams gebėjimams stiprinti (susipažinta su MKENKC padėtimi valdymo, strateginio 

planavimo ir baudžiamojo persekiojimo srityse, parengtos rekomendacijos bei veiksmų planas 

MKENKC veiklai tobulinti, priimta MKENKC vadovaujančių pareigūnų delegacija). 

 

Bendradarbiavimas su užsienio šalimis ir tarptautinėmis organizacijomis. 2006 metų 

pirmąjį pusmetį STT tęsė bendradarbiavimą su Latvijos korupcijos prevencijos ir kovos su 

korupcija biuru (KNAB). Apsikeista vizitais, kurių metu buvo aptarti bendradarbiavimo klausimai 

stiprinant kovos su korupcija institucijų atstovavimą Europos antikorupcinio tinklo veikloje, viešųjų 

ryšių stiprinimo srityje bei pasidalinta patirtimi politinių partijų finansavimo kontrolės klausimais.  

Užmegzti ryšiai su steigiamu Lenkijos kovos su korupcija biuru. 2006 m. gegužę vykusiame 

seminare Varšuvoje pasidalinta Lietuvos kovos su korupcija sektoriaus kūrimo patirtimi.  

Bendradarbiauta su Austrijos vidaus reikalų ministerijos Vidaus tyrimų biuru plėtojant 

Europos antikorupcinį tinklą (EACN/EPAC). 

Bendradarbiaujant su Didžiosios Britanijos ambasada Lietuvoje, STT direktorius lankėsi 

Didžiosios Britanijos institucijose, kovojančiose su finansiniais ir korupciniais nusikaltimais, 

susitarta dėl galimos paramos teikimo rengiant STT pareigūnų stažuotes bei mokymus. 

Bendradarbiaujant su Jungtinių Amerikos Valstijų ambasada Lietuvoje, susitarta dėl galimos 

paramos teikimo rengiant STT pareigūnų stažuotes bei mokymus. 
STT darbuotojai dalyvavo Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos 

(EBPO/OECD) antikorupcinio tinklo renginiuose, skirtuose kovos su korupcija geriausios praktikos 

sklaidai pereinamojo laikotarpio šalims.  

Taip pat STT darbuotojai dalyvavo su OLAF bendradarbiaujančių institucijų viešųjų ryšių 

atstovų tinklo (OAFCN) susitikime. 
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STT darbuotojai atstovavo tarnybai GRECO ekspertų misijose Serbijos ir Juodkalnijos 

korupcijos situacijos pirmojo ir antrojo etapo vertinimo aptarime. 

 

 

PASIŪLYMAI VEIKLAI GERINTI 

 

2006 metų pirmąjį pusmetį STT aktyviai dalyvavo rengiant ir teikiant suinteresuotoms 

institucijoms teisės aktų (įstatymų, poįstatyminių teisės aktų) projektus: 

� Siekiant sudaryti sąlygas veiksmingai tirti korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas, 

didinti gyventojų suinteresuotumą pranešti apie kyšio reikalavimą ar davimą, numatant aiškias 

sąlygas baudžiamajame įstatyme dėl asmenų, padedančių atskleisti nusikalstamas korupcinio 

pobūdžio veikas, atleidimo nuo baudžiamosios atsakomybės mechanizmo, parengė ir pateikė 

Lietuvos Respublikos Seimo Teisės ir teisėtvarkos komiteto sudarytai ekspertų grupei 

Baudžiamojo kodekso tobulinimo klausimams spręsti bei rengiančiai pasiūlymus kompleksiniam 

galiojančio Baudžiamojo kodekso pakeitimui Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso 

papildymo 39
2
 straipsniu ir 227 straipsnio pakeitimo įstatymo projektus. 

� Atkreiptinas dėmesys, kad STT pareigūnams tiriant korupcinio pobūdžio 

nusikalstamas veikas ir atliekant ikiteisminį tyrimą problemiška kvalifikuoti veikas pagal atskirus 

Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso straipsnius, nes šio kodekso 228 straipsnio 1 dalies, 

229 straipsnio 1 dalies ir 226 straipsnio 2 dalies dispozicijose nustatyti nusikalstamą veiką 

kvalifikuojantys požymiai – didelė žala ir nedidelės vertės kyšis – yra vertinamojo pobūdžio. 

Nesant teismų praktikos dėl šias nusikalstamas veikas kvalifikuojančių požymių, prokurorai 

vengia perduoti teismui baudžiamąsias bylas, kuriose ikiteisminį tyrimą atliko STT pareigūnai, 

kad išvengtų galimo kaltinamųjų išteisinimo. Siekdama detalizuoti turtinės žalos dydį (ribas) 

nusikalstamose veikose valstybės tarnybai ir viešiesiems interesams, t. y. nustatyti minimalų 

turtinės žalos dydį baudžiamajai atsakomybei atsirasti ir mažinti turtinės žalos dydį, nuo kurio 

veika būtų laikoma nusikaltimu, taip pat siekdama nustatyti terminą, per kurį asmuo, pasiūlęs, 

pažadėjęs, davęs kyšį, gali pranešti apie tai teisėsaugos institucijai ir būtų atleidžiamas nuo 

baudžiamosios atsakomybės už papirkimą, taip pat numatyti piktnaudžiavimą ir kaip baudžiamąjį 

nusižengimą (šiuo metu galiojančiame Baudžiamajame kodekse piktnaudžiavimas laikomas 

nusikaltimu, kai nustatoma 250 MGL dydžio žala, o esant mažesnei žalai – tai tik drausminis 

nusižengimas), STT parengė ir Lietuvos Respublikos Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos 

komitetui bei Lietuvos Respublikos Seimo Antikorupcijos komisijai pateikė Lietuvos Respublikos 

baudžiamojo kodekso 227, 228 ir 230 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo projektą. 

� STT, kaip ikiteisminio tyrimo įstaiga, atlikdama ikiteisminius tyrimus susiduria su 

konkrečiomis teisės aktų taikymo problemomis, pvz., galiojančio Lietuvos Respublikos 

baudžiamojo proceso kodekso 199 straipsnis nustato, kad anonimiškumas liudytojui gali būti 

taikomas tik procese dėl labai sunkaus ar sunkaus nusikaltimo. Pagal Baudžiamojo kodekso 11 

straipsnį tokiais nusikaltimais nėra laikomas kyšininkavimas, numatytas šio kodekso 225 

straipsnio 1 dalyje, tarpininko kyšininkavimas, numatytas 226 straipsnyje, papirkimas, numatytas 

227 straipsnio 1 dalyje, ir tarnybos pareigų neatlikimas, numatytas 229 straipsnyje. Dėl 

nusikaltimų sudėčių, numatytų minėtuose baudžiamojo įstatymo straipsniuose, STT atlieka 

daugiausia ikiteisminių tyrimų dėl kyšio priėmimo ir papirkimo. STT aktualu, kad ir 
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baudžiamosiose bylose dėl šių nusikaltimų liudytojui galėtų būti taikomas anonimiškumas. 

Tarpininko kyšininkavimo veiksmai, numatyti Baudžiamojo kodekso 226 straipsnyje, paprastai 

vykdomi darant visas sudėtingesnes korupcinio pobūdžio nusikalstamas veikas. Atsižvelgdama į 

konkrečias darbinėje veikloje iškylančias problemas ir siekdama užtikrinti didesnį darbo 

efektyvumą bei atliekamų ikiteisminių tyrimų kokybę, STT parengė ir Lietuvos Respublikos 

Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetui bei Lietuvos Respublikos Seimo 

Antikorupcijos komisijai pateikė Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodekso 159, 160, 

199, 212 ir 216 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo projektą, kuriuo siūlo nustatyti 

galimybę taikyti anonimiškumą nukentėjusiajam ar liudytojui dalyvaujant procese dėl apysunkio 

nusikaltimo, nurodyto Lietuvos Respublikos baudžiamojo kodekso XXXIII skyriuje, taip pat dėl 

apysunkių korupcinio pobūdžio nusikalstamų veikų, be to, nustatyti galimybę ikiteisminį tyrimą 

atliekančioms institucijoms tiriant nusikalstamas veikas, numatytas Baudžiamojo kodekso 225 

straipsnio 4 dalyje ir 227 straipsnio 3 dalyje, taikyti šio kodekso 159 straipsnyje nustatytą 

procesinę prievartos priemonę – atlikti nusikalstamą veiką imituojančius veiksmus, sudaryti 

sąlygas ikiteisminio tyrimo metu neatidėliotinais atvejais nedelsiant taikyti procesinę prievartos 

priemonę – slaptą sekimą, kad būtų išsamiau surinkti duomenys apie nusikalstamos veikos 

padarymo aplinkybes ar nusikalstamą veiką darančius asmenis, įtvirtinti ikiteisminio tyrimo 

nutraukimo atvejį, kai yra Baudžiamojo kodekso 227 straipsnio 4 dalyje numatytos asmens 

atleidimo nuo baudžiamosios atsakomybės už papirkimą sąlygos ir pagrindai, įtvirtinti nuostatą, 

kad nutarime nutraukti ikiteisminį tyrimą kartu su kitais klausimais būtų išspręstas ikiteisminio 

tyrimo metu surinktų duomenų apie padarytus administracinius teisės pažeidimus ar drausminius 

nusižengimus perdavimo atitinkamoms institucijoms dėl atsakomybės taikymo klausimas, taip pat 

įtvirtinti galimybę ikiteisminio tyrimo metu surinktus duomenis panaudoti teisės pažeidimus 

įvykdžiusius asmenis traukiant administracinėn ir drausminėn atsakomybėn. 

� Visoms teisėsaugos institucijoms itin svarbi veiklos nuostata, kad registro tvarkymo 

įstaiga netvarkytų priimtų užklausų ir perduotų registro duomenų apskaitos, kai registro duomenys 

teikiami operatyvinės veiklos subjektams, naudojantiems registro duomenis jiems pavestoms 

operatyvinėms funkcijoms vykdyti, užtikrintų tinkamą informacijos pateikimą teisėsaugos 

institucijoms, operatyvinės veiklos konspiracijos bei konfidencialumo principų realizavimą, 

Lietuvos Respublikos valstybės ir tarnybos paslapčių įstatymo nuostatų įgyvendinimą. 

Atsižvelgdama į tai, STT parengė ir pateikė Lietuvos Respublikos Seimo Nacionalinio saugumo ir 

gynybos, Teisės ir teisėtvarkos komitetams bei Lietuvos Respublikos Seimo Antikorupcijos 

komisijai Lietuvos Respublikos valstybės registrų įstatymo 12 straipsnio pakeitimo ir papildymo 

įstatymo projektą.  

� Atsižvelgdama į korupcijos prevencijos veikloje kylančias problemas taikant galiojantį 

Korupcijos prevencijos įstatymą (Žin., 2002, Nr. 57-2297) bei kai kurių įstatymo nuostatų 

nepakankamą efektyvumą, STT parengė ir Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai bei 

operatyvinės veiklos subjekto statusą turinčioms institucijoms pateikė derinti Lietuvos Respublikos 

korupcijos prevencijos įstatymo 5, 6, 8, 9 straipsnių pakeitimo ir papildymo 9
1
 straipsniu įstatymo 

bei Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo ,,Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. 

rugsėjo 19 d. nutarimo Nr. 1484 „Dėl informacijos apie asmenį, siekiantį eiti arba einantį pareigas 

valstybės ar savivaldybės įstaigoje, pateikimo tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo” projektus. Parengtų 

projektų tikslas – tobulinti korupcijos prevencijos sistemą bei jos teisinį reglamentavimą: patikslinti 
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korupcijos prevencijos priemonės – informacijos apie asmenį, kurį rengiamasi skirti ar paskirtą į 

pareigas, pateikimas – pavadinimą; tobulinti korupcijos rizikos analizės, kaip korupcijos 

prevencijos priemonės, teisinį reglamentavimą; diegti privalomą antikorupcinį teisės aktų vertinimą 

teisės akto rengėjo lygiu; patikslinti pareigūnus, kurių siūlymu atliekamas teisės aktų antikorupcinis 

vertinimas; patikslinti bei papildyti informacijos apie asmenį, kurį rengiamasi skirti ar paskirtą į 

pareigas, pateikimo procedūrą bei tvarką; numatyti atvejus, kada surinkus informaciją apie asmenį, 

jis laikomas netinkamu pareigoms. 

� Siekdama tobulinti Specialiųjų tyrimų tarnybos valdymą, įtvirtinti nuostatą Specialiųjų 

tyrimų tarnybos direktoriui turėti daugiau kaip du pavaduotojus bei įstatyminę nuostatą, kad ir 

valstybės įmonės privalo sudaryti sąlygas Specialiųjų tyrimų tarnybai neatlygintinai ir netrukdomai 

naudotis valstybės registrų, kadastrų, klasifikatorių duomenimis, taip pat aiškiai nurodyti institucijų 

kategorijas, teikiančias duomenis Specialiųjų tyrimų tarnybai neatlygintinai, STT parengė ir 

Lietuvos Respublikos Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetui bei Lietuvos 

Respublikos Seimo Antikorupcijos komisijai pateikė Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų 

tarnybos įstatymo 6 ir 11 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą. 

 

Dalyvavimas darbo grupių, rengiančių teisės aktų projektus, veikloje: 

� STT iniciatyva Lietuvos Respublikos Seimo Valdybos 2006 m. kovo 17 d. sprendimu 

Nr. 790 sudaryta darbo grupė vartojimo ir turto įsigijimo išlaidų deklaravimą reglamentuojantiems 

teisės aktams parengti. Darbo grupei pavesta iki 2006 m. rugsėjo 10 d. pateikti Seimo valdybai 

teisės aktų, reglamentuojančių vartojimo ir turto įsigijimo išlaidų deklaravimą, asmenų deklaruotų 

vartojimo ir turto įsigijimo išlaidų pagrįstumo patikrinimą ir šių asmenų atsakomybę už vartojimo ir 

turto įsigijimo išlaidų nepagrindimą, projektus. STT darbo grupei pateikė parengtus Lietuvos 

Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 33, 38 ir 48 straipsnių pakeitimo ir papildymo 

įstatymo, Valstybės tarnybos įstatymo 29 straipsnio pakeitimo ir papildymo įstatymo, Baudžiamojo 

kodekso papildymo 228-2 straipsniu įstatymo, Gyventojų turto deklaravimo įstatymo 2, 3, 5, 6 ir 9 

straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymo projektus. 

� Dalyvauta Lietuvos Respublikos Seimo Valdybos 2006 m. liepos 5 d. sprendimu Nr. 

1036 sudarytoje darbo grupėje ,,Rinkimus, jų finansavimą bei politinę reklamą reglamentuojančių 

įstatymų pakeitimų įstatymų projektams parengti ir Konstitucinio Teismo 2004 m. lapkričio 5 d. 

išvadai įgyvendinti“. 

� Dalyvauta Lietuvos Respublikos Seimo Teisės ir teisėtvarkos komiteto sprendimu 

sudarytose darbo grupėse, skirtose Baudžiamojo kodekso ir Baudžiamojo proceso kodekso taikymo 

problemoms nagrinėti bei atitinkamiems pakeitimų projektams parengti. 

__________________________ 


